
TERÇA-fEiRA, 20 dE JANEiRO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  9
R E S O L V E:
Elogiar os 1º TEN PM MAT. 30.128.016-9 WOLNER BRIZOLA 
ALVES, SGT PM MAT. 30.168.851-1 JADSON DE SÃO PEDRO, SD 
PM MAT. 30.246.439-2 CLÓVIS SÉRGIO DOS SANTOS LIMOEIRO 
E SD PM MAT. 30.214.855-6 PAULO RObERTO NASCIMENTO 
da Polícia Militar da bahia na prestação de serviços à Senhora 
Governadora do Estado do Pará durante o  Encontro de 
Governadores do MERCOSUL 
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 012/09-CMG, 19 DE JANEIRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Memorando nº. 019/09-DS de 19 de janeiro 
de 2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Marabá- PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM NIXON SOUZA DE 
OLIVEIRA 22 a 24/01/09 2.1/2(duas e 

meia

CB PM LUIZ CARLOS RIBEIRO 
DA COSTA 22 a 24/01/09 2.1/2(duas e 

meia
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
19de JANEIRO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 013/09-CMG, 19 DE JANEIRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Memorando nº. 020/09-DS de 19 de janeiro 
de 2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de brasília–DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP QOPM MARCELO 
MANGAS DA SILVA 23 a 29/01/09 6.1/2 (seis e meia)

CAP QOPM ANA CLAUDIA 
AMATO BILOAIA BARROS 25 a 29/01/09 4.1/2 (quatro e 

meia)

REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
19de JANEIRO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 015/2009
Nº do Convênio: 369/2008
Partes: AÇÃO INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO-ASIPAG 
E FEDERAÇÃO DOS TRAbALHADORES E TRAbALHADORAS NA 
AGRICULTURA DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$245.00,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 (SEIS) MESES A CONTAR DE 
17.01.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 17/01/2009
Vigência do Aditamento: 17/01/2009 a 16/07/2009
Dotação Orçamentária: 35201.0824412549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: PRIMEIRO ADTIVO Nº369/2008 ( SEGUNDO 
TERMO ADITIVO)

ATA DA 1ª REUNIÃO
Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e nove, 
às 17:00 horas, na cidade de belém, no Prédio Sede da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, na sala de reuniões do 
Gabinete do Defensor Geral, sito a Travessa Padre Prudêncio, 
n° 154 compareceram e reuniram-se os Membros designados 
pela PORTARIA Nº 5182/08DP-CG DE 24/09/08, para, sob a 
coordenação do Defensor Público Geral, integrarem o Fórum 
de Debates, instituído pela PORTARIA Nº 2052/08DP-CG de 
16/07/08, visando a adequação da Lei Complementar nº 054/06 
aos preceitos do art. 134, § 2º da Constituição Federal, incluído 
pela Emenda Constitucional nº 045/04, ANTONIO RObERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DPG; ANTONIO CARLOS DE ANDRADE 
MONTEIRO - Diretor Metropolitano; JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI 
- Defensor Público; RAIMUNDO SÉRGIO bRITO DO ESPíRITO 
SANTO – ADPEP; VLADIMIR AUGUSTO DE K. L. AVELINO - 
Coordenador de Ensino e Pesquisa e ANA DO SOCORRO NUNES 
MOURA JATENE SOUSA - Associação dos Servidores. Presentes, 
ainda, os Defensores Públicos assessores do Defensor Público 
Geral ALEXANDRE MARTINS BASTOS e ANA MARINA MONTEIRO 
VALENTE DO COUTO, designados como secretários da referida 
Comissão. O Defensor Público Geral abriu a reunião ressaltando 
a importância da elaboração de uma nova lei complementar que 
espelhe o atual momento vivenciado pela Defensoria Pública, 
considerando as recentes e grandiosas conquistas da instituição. 
Aberta a reunião, iniciaram-se os trabalhos sendo deliberado 
os seguintes temas: 1) Discussão acerca da metodologia 
ampla e democrática incorporando todos os seguimentos da 
Defensoria Pública; em grupo de discussão criado na internet 
de forma setorial estabelecendo-se subgrupos de assuntos; 2) 
Eleição das tarefas e distribuição de trabalhos, quem vai fazer a 
redação, colher as propostas, etc...3) definição de cronograma 
e prazos; 4) Filosofia da lei se programática ou analítica. Ficou 
definido que o máximo que puder ser analítica deve se fazer o 
esforço, de forma que se deixará espaço para a normatização 
interna; 5) Troca de idéia com outras Defensorias Públicas de 
avanço nas legislações; 6) Estudo comparativo com os projetos 
de lei PLP 28 e PEC 144 em tramitação no Congresso Nacional; 
7) Necessidade de estar disponível grupo de discussão na 
internet. Foram feitas, ainda, as seguintes definições: I) 
Convencionou a contratação de consultoria administrativa para 
elaboração do projeto e consultoria que defina organograma e 
competência, de cada órgão, bem como a quantidade de cargos 
necessários, imediatamente – providenciar ofício – Alexandre 
bastos; II) Ficou convencionado que a filosofia a ser utilizada 
pela comissão seria a de total renovação legislativa de modo 
que a nova legislação revogue a atual, bem como a elaboração 
de lei específica ordinária de plano de cargos e salários dos 
servidores; III) Os prazos devem ser contados do prazo final 
de 31.05.2010, devendo ser elaborado pelo Defensor Público 
José Rei o cronograma preliminar até quinta-feira 22.01.09; 
IV) Criação de e mail e blog para receber e divulgar propostas 
e sugestões pelo Defensor Público Vladimir Koenig até 
19.01.09 que administrará os mesmos; V) Estabelecimento 
de reuniões em regionais e órgãos da instituição para que até 
20.02.09 encaminhem as propostas e sugestões para o blog e 
e mail instituídos;VI) Próxima reunião 22.01.09, 14:00 horas, 
quinta-feira, para a próxima reunião para definir metodologia, 
cronograma e estabelecimento de tópicos e grupos de trabalho. 
Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 
18:45 horas a presente ATA que foi lavrada por nós...............
..........................................., ALEXANDRE MARTINS BASTOS 
e..................................................ANA MARINA MONTEIRO 
VALENTE DO COUTO, Secretários,  que após lida e aprovada, 
vai assinada pelos Membros da Comissão designados pela 
PORTARIA Nº 5182/08DP-CG DE 24/09/08.
ANTONIO RObERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Diretor Metropolitano
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
Defensor Público
RAIMUNDO SÉRGIO bRITO DO ESPíRITO SANTO
ADPEP
VLADIMIR AUGUSTO DE K. L. AVELINO
Coordenador de Ensino e Pesquisa
ANA DO SOCORRO NUNES MOURA JATENE SOUSA
Associação dos Servidores

PORTARIA Nº 0025/09 DP-G DE 19/01/09
Designar a Defensora Pública JENIFER DE bARROS RODRIGUES 
ARAÚJO, lotada na Defensoria Pública de Dom Elizeu 
respondendo pelo NAECA de Ananindeua para exercer suas 
atribuições no Núcleo de Atendimento Especializado da Criança 
e do Adolescente – NAECA, nesta Capital, a partir de 07 de 
janeiro a  20 de março de 2009.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO RObERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº 007/2009-ARCON-PA/CAF

Localidade: bujarú/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Data:  15 a 18/01/2009
Diárias: 03 e ½  

Nome Cargo

Rone Rodson Silveira da Silva Controlador Serv.Públicos

Rafael Quintino Rocha Controlador Serv.Públicos

GILbERTOFELIPE bARbOSA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 008/2009-ARCON-PA/CAF DE 14 DE 

JANEIRO DE 2009
Servidor: Maria do Socorro Neves Prado
Dotação –                                 Fonte  -          Valor:
80.201.04.122.0125.4534     3390-30        0261                700,00
80.201.04.122.0125.4534     3390-36        0261                300,00
80.201.04.122.0125.4534     3390-39        0261                500,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissãoda Ordem Bancária.
GILbERTO FELIPE bARbOSA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercicio

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: -02/2007
Objeto do Contrato: Serviços de acesso a Internet
Valor do Contrato Original: R$ R$92.241,36
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº01/2007
Partes: ARCON E PRODEPA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo e 
supressão de 10,24%
Valor: R$ R$R$91.157,76(Noventa e um mil, cento e cinqüenta 
e sete reais e setenta e seis centavos
Data da Assinatura: 15/01/2009
Vigência do Aditamento: 16/01/2009 a 15/01/2010
Dotação Orçamentária: 80201.04.122.0125.4534-Elemento de 
despesa-339039
Fonte de Recurso: 0101-Royalty Hídrico e 0261-Recursos 
Próprios.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Felipe barbosa Junior
Aditivos Anteriores: 1º Prorrogação de prazo e acrescimo de 
1,10%
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, km, 10
Data da Publicação: 20/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 039/2008
Objeto do Contrato: Servidor temporario
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.334,16 (Um mil, trezentos 
e trinta e quatro reais e dezesseis centavos)
Modalidade de Licitação: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Partes: ARCON E LUIS DANIEL LOBATO GALVÃO DE LIMA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$ 1.334,16 (Um mil, trezentos e trinta e quatro reais 
e dezesseis centavos)
Data da Assinatura: 16/01/2009
Vigência do Aditamento: 18/01/2009 a 18/07/2009
Dotação Orçamentária: 80201.04.122.0125.4535-Elemento de 
Despesa-319034
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Felipe barbosa Junior
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Travessa do Chaco, 137, bairro 
Marcos,CEP: 66093410
Data da Publicação: 20/01/2009


